_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DO 1º SECRETÁRIO

VEREADOR REINALDO F. S. DE MAGALHÃES (REINALDO MAGALHÃES)

ver.reinaldomagalhaes@mariocampos.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 38, de 04 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considerando que foi entregue uma creche no bairro Jardim Primavera

através de um acordo feito entre este Poder Executivo e a Empresa Vale S.A na

gestão passada por meio de uma medida compensatória;

Considerando que os moradores do bairro Jardim Primavera utilizam a

quadra do Jardim Primavera que fica ao lado da citada creche a muitos anos para

usufruir do seu lazer no dia a dia, sendo usufruída por toda a comunidade, e disputas

de jogos no dia a dia e eventualmente organização de campeonatos.

Considerando que e dever deste parlamentar que subscreve buscar solução

e melhorias para a população e prestar contas aos munícipes que procuram este

gabinete a respeito da situação da creche citada acima;

                 Este Vereador que subscreve no uso de suas atribuições legais, após a

aprovação do soberano Plenário, com base nos arts. 51 e seguintes da Resolução n.

01/2012 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, REQUER que

o Poder Executivo Municipal encaminhe a esta casa legislativa informações a respeito

das seguintes indagações:

a) Como ficará a situação da quadra mencionada acima?

b) Qual será o investimento de infraestrutura no local?

c) Caso houver a expansão da área da creche, haverá construção de uma nova

quadra no bairro Jardim Primavera? Caso positivo qual lugar será construída? caso

negativo qual o planejamento desta gestão para solucionar a situação da quadra?

    Desta forma no uso de minhas prerrogativas legais e exercendo a minha

função de fiscalizador, solicito as informações supramencionadas, no sentido de obtê-

las.

Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões,

REINALDO MAGALHÃES

Vereador Autor